
Valsts ieņēmumu dienesta rīkotās cenu aptaujas 

 “Valstij piekritīgās mantas – automašīnas BMW 740 realizācija” 

Ieinteresētās personas jautājums un komisijas sniegtā atbilde 

2023.gada 9.jūnijā 

 

Saskaņā ar Valsts ieņēmumu dienesta (turpmāk – VID) 2020.gada 11.maija 

rīkojumu Nr.45/f “Rīkojums par komisijas izveidošanu pakalpojumu iegādei saistībā ar 

valstij piekritīgo mantu un valstij piekritīgās mantas realizācijai” izveidotā komisija 

(turpmāk – Komisija) ir saņēmusi ieinteresēto personu jautājumus par cenu aptaujas 

“Valstij piekritīgās mantas – automašīnas BMW 740 realizācija” (turpmāk – Cenu 

aptauja) uzaicinājumu un vienlaikus ar atbildes sniegšanu jautājumu iesniedzējam ievieto 

šo informāciju VID tīmekļvietnē: https://www.vid.gov.lv/lv/riciba-ar-valstij-piekritigo-

mantu/cenu-aptauja-par-automasinas-bmw-740-realizaciju-lidz-2023gada-9junijam  

 

Jautājumi:  

1. Cik saprotu, cenu piedāvāju bez PVN, man jārēķinās ar 21% nodokli vēl klāt? 

2. Vai automašīnai nav vēl kādu parādu, kas man no savas puses vēl jāsniedz? 

3. Skatos, ka nav reģistrācijas apliecība, tur problēmai nevajadzētu būt piereģistrējot 

uz sava vārda? 

4. Varbūt varat pakomentēt automašīnas stāvokli, kādā tehniskā stāvoklī, vizuālā? 

5. Un pēdējais interesējošais jautājums, parasti šādām mašīnām ir Igla vai Skybreak, 

vai kādas citas pretaizdzīšanas ierīces. Kā ir ar to, vai Jums ir papildus iedotas ierīces? Ka 

nav tā ka nopērk un beigās viņu nevar nekur aizvest, jo saimnieks nav iedevis imobilaizeru? 

6. Man ir jautājums, vai minēto automašīnu var piedarbināt? Vai ir kādi 

acīmredzami defekti? 

 

Atbildes:  

1. Komisija paskaidro, ka saskaņā ar Pievienotās vērtības nodokļa likuma 3.panta 

astoto daļu publiskas personas, kā arī privātpersonas, kuras saskaņā ar Valsts pārvaldes 

iekārtas likumu pilda tām deleģētus vai ar pilnvarojumu nodotus valsts pārvaldes 

uzdevumus, neuzskata par nodokļa maksātājiem attiecībā uz darbībām vai darījumiem, 

kuros tās iesaistās valsts pārvaldes funkciju vai uzdevumu pildīšanā.  

Proti, šajā gadījumā VID, realizējot valstij piekritīgo mantu, nav uzskatāms par 

nodokļu maksātāju. Valstij piekritīgās mantas iegādes vērtībai netiek piemērots 

pievienotās vērtības nodoklis (PVN) un attiecīgi arī maksājums par valstij piekritīgās 

mantas iegādi jāveic bez PVN, neatkarīgi no tā, vai pircējs ir fiziska vai juridiska persona.  

Tātad automašīna tiks realizēta par tādu cenu, kāda tiks piedāvāta kā augstākā. 

 

2. Komisija paskaidro, ka iepriekšējo īpašnieku saistības, piemēram, nenomaksātais 

ekspluatācijas nodoklis par iepriekšējiem kalendārajiem gadiem, jaunajam īpašniekam nav 

jāmaksā.. 

 

3. Komisija paskaidro, ka valstij piekritīgos transportlīdzekļus jaunie īpašnieki var 

reģistrēt uz sava vārda VAS “Ceļu satiksmes drošības direkcija” (CSDD). Vienlaikus 

Komisija paskaidro, ka tas, ka realizējamam valstij piekritīgajam transportlīdzeklim nav 

reģistrācijas apliecība, nav šķērslis, lai jaunais īpašnieks to reģistrētu uz sava vārda CSDD. 

Personai, kura būs atzīta par uzvarētāju cenu aptaujā, transportlīdzeklis tiks nodots ar 

valstij piekritīgās mantas aprakstes un novērtējuma aktu. Šajā aktā tiks norādīts tas, ka 
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transportlīdzeklim nav transportlīdzekļa reģistrācijas apliecība. Personai, reģistrējot 

transportlīdzekli CSDD, būs jāuzrāda minētais akts, VID valstij piekritīgās mantas 

realizācijas rēķins un pats transportlīdzeklis numuru salīdzināšanai. 

 

4. Komisija paskaidro, ka transportlīdzeklim nav redzamu/vizuālu bojājumu, pēc 

iedarbināšanas panelī neparādās nekādi paziņojumi par to, ka būtu kādas tehniskās 

problēmas. 

 

5. Komisija paskaidro, ka transportlīdzeklis 09.06.2023. tika iedarbināts ar 

atslēgu/pulti. Papildu informācijas par atsevišķu pretaizdzīšanas sistēmu/ierīces esamību, 

Komisijas rīcībā nav. 

 

6. Lūdzu skatīt 4.atbildi. 


